
5 長薬発第 152 号 

令和 5 年 5 月 2 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

「新型コロナウイルス感染症に係る診療・検査医療機関の受診時における 

被保険者資格証明書の取扱いについて」の一部改正について 

 

 

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、長野県健康福祉部健康増進課国民健康保険室長から別添のとおり

通知がありました。 

本通知は、令和５年５月８日から、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の取り扱い

が5類に変更され、経過的に外来医療費等に対して各種公費支援等が行われることを踏ま

え、国民健康保険の被保険者が保険医療機関等を受診した際に資格証明書を提示した場合

であって、受診の結果、当該被保険者が新型コロナウイルス感染症に罹患していた場合に

は、当該月の新型コロナウイルス感染症に係る療養については、当該資格証明書を被保険

者証とみなして取り扱うことに関するものです。 

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですか、貴会(部会)会員にご周知くださいますよ

う、よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 長野県薬剤師会  

医薬品情報室 小林 ／ 保険医療課 桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 








